
 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Polizia Municipale 
Regia Trazzera Marina di Granatelli 9 - Tel. 091/915433 – Fax 091/951825- PEC: poliziamunicipale@pec.altavillamilicia.eu  

 

Ordinanza sindacale n. _14___del 13.08.2019 

Oggetto: divieto di accensione fuochi sulla spiaggia, installazione tende, uso di bevande alcoliche 

nelle giornate del 14 e del del 15Agosto p.v., per motivi di ordine e sicurezza pubblica. 

IL SINDACO 

VISTO che ogni anno nel giorno di ferragosto ed in particolare la notte anche il litorale di Altavilla 

Milicia è interessato dalla presenza di bivacchi in spiaggia caratterizzato dall'accensione di falò, 

consumo di bevande alcoliche, installazione tende da campeggio, ecc. e conseguente abbandono 

di rifiuti, anche pericolosi; 

VISTO che negli anni pregressi si sono registrate problematiche di sicurezza pubblica e privata e 

di igiene pubblica dovute all’abbandono indiscriminato dei residui provocati dall’attività di 

accensione dei fuochi e dall’installazione di tende, nonché l’abbandono di bottiglie di vetro e 

lattine lungo tutto il litorale; 

che le FF.OO. non hanno adeguata per controllare e prevenire i fenomeni di che trattasi; 

CONSIDERATO che, al fine di prevenire le condotte sopra descritte, anche in considerazione 

della dotazione organica delle FF.OO. si rende necessario vietare il trasporto di legna e di bevande 

alcooliche,  l'accensione di fuochi e l’installazione di tende, ecc.; 

VISTO il T.U.L.P.S., 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 

ORDINA 

Nelle giornate del 14 e del 15 Agosto 2019, è vietato, nelle spiagge ed in prossimità di esse,  il 

trasporto di legna e carbone,  il trasporto e consumo di bevande alcoliche e l’accensione di fuochi 

e l’ installazione di tende; su tutte le spiagge di Altavilla Milicia. 

La violazione della presente Ordinanza comporterà il sequestro di quanto rinvenuto, con 

conseguente confisca, nonché l'irrogazione di una sanzione amm.va da €. 25,00 ad €. 500,00.  

INCARICA 

Il personale del Comando di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine della vigilanza per l’esatta 

osservanza della presente Ordinanza. 

AVVERTE 

Contro il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Sicilia, 

oppure, in via alternativa è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 

Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente 

provvedimento. 

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione all’albo 

pretorio comunale e sul sito istituzionale del  Comune. 

 



TRASMETTE 

Copia della presente a: 

Prefettura di Palermo 

Questura di Palermo 

Comando Compagnia Carabinieri di Bagheria 

Commissariato P.S. di Bagheria 

Comando Stazione Carabinieri di Altavilla Milicia 

Circomare di Porticello 

Distaccamento Guardie Forestali di Bagheria 

Comando Polizia Municipale di Altavilla Milicia 

 

 

F.TO: IL SINDACO 
Avv. Giuseppe Virga 

 


